Bd. 16 (1965), S. 661 –699; F. Herrmann, Luthers Tractatus de Indulgentiis (ZKG Bd. 28 [1907], S. 370 –373); G. Krüger, Luthers Tractatus de Indulgentiis (ThStKr Bd. 90 [1917], S. 507 –520); E. Jserloh, Luther zwischen Reform und Reformation (Münster 1966), S. 35 –40.

Mainzer Abschrift: 1. Darmstadt, Hess. Staatsarchiv (früher: Mainz, StB), Bodmann-Habelsche Handschrift Nr. 244 (Universität Mainz, Martiniana), Bl. 251 –256 (verbrannt). Druck: 2. ThStKr Bd. 90 (1917), S. 513 (nach 1); 3. W. Köhler, Dokumente zum Ablaßstreit von 1517 (2. Aufl. Tübingen 1934), S. 94 Nr. 30a (nach 2). Die hauptsächlichsten Lesarten zu Löschers Text (s. u.) sind verzeichnet in ZKG Bd. 28 (1907), S. 372f.

Löschers Handschrift (verschollen). Druck: 4. V. E. Löscher, Vollständige Reformatiōns-Acta und Documenta Bd. 1 (Leipzig 1720), S. 729; 5. Erl. Op. var. arg. Bd. 1, S. 165 (nach 4); 6. U. A. Bd. 1, S. 65 (vgl. dazu Bd. 9, S. 764) (nach 4). Deutsche Übersetzung: Walch¹ Bd. 19, Sp. 917; Walch² Bd. 19, Sp. 736.

Da 1 im Zweiten Weltkrieg vernichtet ist, folgen wir im wesentlichen Gustav Krügers Abdruck (einschl. seiner Erläuterungen) in 2 und verzeichnen im Apparat die Lesarten von 4 und die Konjekturen von 6.

[Seite 5]

[Nr. 4212 a (zu Nr. 48)]

Absender: Luther, Martin

Empfänger: Mainz, Erzbischof Albrecht von

1517

[Seite 5]

**[1] Tractatus de Indulgentiis per Doctorem Martinum [2] ordinis
S. Augustini Wittenbergae editus^a [a) Tractatus *bis* editus] Ex
Sermone habito Domin. X. post Trinit. A. 1516 4).**

[3] De Indulgentiis. Quae profecto, etsi sunt^b [b) sint 4 (sunt Druckf. in 2?)] ipsum meritum Christi et Sanctorum [4] eius ideoque cum^c [c) fehlt 4] omni reverentia suscipiendae, tamen deterrimum^d [d) teterrimum 4][5] factae sunt ministerium avaritiae. Quinam^e [e) Quando 1] enim per eas salutem quaerunt animarum [6] et non potius pecunias^f [f) pecuniam 4] bursarum? Quod evidenter patet ex eorum^g [g) ipsorum 4] [7] ministerio. Nunquam^h [h) nusquam 4] enim commissarii et ministri aliud praedicant, quam [8] quod commendent indulgentias et populum provocent ad dandum. Non hic [9] audias, qui populum doceantⁱ [i) doceat 4], quid sint indulgentiae, quantumve conferant, [10] quo serviant^k [k) quantumve bis serviant] quo die conferam (conferant 6), quo finiam (finiant 6) 4], sed quantum dare debeant^l [l) debent 4], in ea semper^m [m) scilicet 4] populum ignorantia [11] suspensum relinquentes, ut credat se statim salvum adeptis illisⁿ [n) istis 4] indulgentiis. [12] Non enim ea gratia ibi confertur, saltem per se, qua quis iustus aut iustior fiat, [13] sed tantum remissio poenitentiae et satisfactionis iniunctae; qua dimissa non [14] sequitur, quod statim evolet in coelum, qui sic moritur. Stultus autem et maior [15] pars populi decepta¹ credit per plenariam remissionem ita peccatum omne [16, 17] auferri, ut statim evolet, et strenue^o [o) impune 4] peccat et aggravat se vinculis concupiscentiae^p [p) conscientiae 4].

[18] Unde^q [q) Verum 4] notandum, quod duplex est gratia, scilicet remissionis et infusionis [19] seu extrinseca et intrinseca. Gratia remissionis^r [r) Gratia remissionis] Remissio 4] est relaxatio poenae temporalis, [20] quam hic ferre cogeretur a sacerdote sibi^s [s) fehlt 4] iniunctam vel in purgatorio residuam [21] solvere, sicut olim pro uno peccato septem anni^t [t) septem anni pro uno peccato 4] imponebantur². Sed per hanc

[Seite 6]

[22] nihil minuitur^u [u) immutatur (statt gestr. minuitur) 1] concupiscentia et morbus naturae^v [v) animae 4 (vgl. unten Zl. 154)] nec augetur dilectio nec [23] ulla gratia aut^w [w) gratia aut] fehlt 4] virtus interior, quae tamen omnia fieri oportet,

antequam [24] regnum Dei intrent, quia ‘caro et sanguis regnum Dei non possidebunt’³ ‘nec [25] intrabit aliquid coinquinatum’⁴. Quanto autem tempore in purgatorio hoc [26]expediatur, nemo scit. Nec hoc Papa habet solvere ullo modo per auctoritatem [27] clavis, sed solummodo per applicationem intercessionis totius ecclesiae⁵. Ubi [28] adhuc dubium remanet, pro quanto an pro toto Deus hoc velit acceptare. [29] Potest quidem animam solvere a purgatorio quoad poenitentiam a se iniunctam [30] vel iniungibilem⁶, sicut sonat eius bulla: in quantum claves sanctae matris [31] Ecclesiae se extendunt^x[x) extendant 4]⁷, et de iniunctis poenitentiis misericorditer relaxamus⁸. [32] Quare nimis temerarium est praedicare, per istas indulgentias redimi animas a [33] purgatorio, cum hoc sit obscure dictum^y[y) obscure dictum] absurdum dictu 4] nec, quomodo intelligi velit, exponat^z[z) velint, exponant 4.]. [34] Alioquin crudelis est Papa^a[a) Papa est crudelis 4], si hoc miseris animabus non concedit gratis, quod [35] potest pro pecunia missa^b[b) necessaria 4] ad ecclesiam concedere⁹.

[36] Gratia infusionis^e[e) Gratia infusionis] Infusio 4 (vgl. Zl. 19 Var.) est interior illuminatio mentis et inflammatio voluntatis, [37] quae est aeterna emanatio sicut radii solis in animam, nec cessat post^d[d)propter 4] [38] plenariam remissionem. Haec est necessaria pro^e[e) necessaria pro] prior 1] concupiscentiae extirpatione, [39] usque dum perfecte extirpetur. Tunc autem est perfecta, quando homo summo [40] taedio huius vitae suspirat ad deum et tandem desiderio Dei solvitur a corpore. [41] Hoc certe in paucis compertum est, qui plenarie absolvuntur, imo remissio [42] plenaria non confertur nisi digne contritis atque confessis.

[43] Corollarium.

[44] Cum nullus hominum possit certus esse de se ipso, nedum de aliis, quod [45] sit perfecte et digne contritus^f[f) sit ... contritus] sint ... contriti 1]¹⁰ atque confessus^g[g) atque confessus] fehlt 1], temerarium est asserere [46] indulgentias^h[h) eas 1] assecutum statim evolare vel animam de purgatorio eripi¹¹: [47] intelligo, si quis certam deputet animam, quam alioquinⁱ[i) quam alioquin] quia alias 1] eripi non dubito, puta [48] quae digne fuerunt hic^k[k) fehlt 4] contritae^l[l) quae ... contritae] qui ... contriti 1] et huiusmodi^m[m) eiusmodi 4] ereptionem meruerunt¹², [49] ut sonant verba Beati Augustini¹³. Quaeⁿ[n) Qui 4] autem tales vel non tales sint, Deus [50] novit. Nam alias^o[o) alios 4] oportet pati purgatorium, quia non meruerunt sibi

subveniri, [51] scilicet quia non fecerunt se dignos, cum non essent digne contriti [52] et^p[p'] et [de 1] amore praesentium abstracti. Quicquid sit, quia ego non intelligo satis hanc [53] rem, hoc sine dubio incertum est, an Deus imperfectam contritionem ibi per [54] indulgentias remittat, quia^q[q'] quod [4] imperfecte amaverunt Deum et nimio affectu [55] adhaeserunt creaturis et sic praeter^r[r'] propter [1] peccata, quae fecerunt et reliquerunt^s[s'] deleverunt [4] per [56] contritionem, confessionem et remissionem plenariam, adhuc immundae sunt [57] propter talem affectum terrenum¹⁴, cum quo decesserunt^t[t'] recesserunt [4]. Et utique ille^u[u'] illi [4 (ille 6)] [58] remitti non potuit per indulgentiam plenariam, cum nondum esset per contritionem [59] deletus, sed remaneret^v[v'] esset bis remaneret] esset ... remaneret actu [1 | abesset, (abesset 6) et deletus per contritionem (contritionem, 6) semper maneret [4 (vgl. dazu U. A. Bd. 9, S. 764)], et manet actu in anima separata nec in^w[w'] fehlt [4 (in 6)] [60] purgatorio remitti potest, nisi prius displicuerit per contritionem et resipiscentiam. [61] Quis igitur dolet se timuisse mori^x[x'] timuisse mori] invenisse mortem [1] et cessat timere mortem, id est

[Seite 7]

[62] cessat^y[y'] fehlt [4] rebellis esse voluntati divinae^z[z'] divinae voluntati [4 (zu Zl. 61f. vgl. U. A. Bd. 9, S. 764).] ^{15?} Nonne et^a[a'] Zl. 62: qui [4] hoc ipsimet dicunt, [63] quod indulgentiae prosunt contritis et^b[b'] atque [4] confessis, aliis nequaquam?

[64] Sed dicis^c[c'] dices [4]: contritio perfecta per se tollit omnem poenam, ergo non [65] necessariae indulgentiae, quia perfecte contritus statim et rectus^d[d'] et rectus] fehlt [4] evolat¹⁶. [66] Respondeo: fateor meam ignorantiam. Perfecte contritus evolat sine indulgentiis, [67] imperfecte autem nec cum indulgentiis, quia a contrito perfecte Deus [68] nihil requirit, nec pro actualibus nec pro habitualibus, id est fomite et origine. [69] Quid ergo prosunt indulgentiae? An tantum ad satisfactionem actualium? [70] Quomodo ergo redimuntur animae, quibus actualia remittuntur, sed manet^e[e'] male [1] [71] originale seu habituale? Nam quibus originale remittitur, et actuale; sed non [72] econtra^f[f'] contra [4]. Originale dico fomitem ex origine^g[g'] ex origine] originale [1] relictum per gratiam nondum [73] sanatum nec bonis studiis superatum^h[h'] nec bis superatum] fehlt [4] et mortificatum, ut apostolus adⁱ[i'] fehlt [4] [74] Rom. 6. et 8. loquitur. An quae meruerunt, ut in purgatorio vel morte^k[k'] morte] + ut [1] digne [75] conterantur super fomite hoc, per indulgentias consequuntur^l[l'] consequentur [4 (zu Zl. 75 vgl. U. A. Bd. 9, S. 764)]? Hanc

difficultatem [76] non perpendunt, quia^m [m") quod 4] de fomitis mortificatione et radicali peccato [77] amplius nemo est sollicitus; tantum de actualibus curant amputandis conterendo, [78] confitendo, satisfaciendo etc.ⁿ [n") fehlt 1]. Ceterum cito recidunt^o [o") recidunt 4] et ‘redeunt ad [79] vomitum’¹⁷, quia non advertunt morbum et radicem peccati, sicut qui rivulos [80] fontis concidunt^p [p") praecidunt 4] aut folia arboris relictis^q [q") relictia 1] vena et radice vivis, non solliciti [81] assiduo^r [r") assidue 1] gemitu pro gratia destructrice corporis^s [s") corporis] + huius 4] peccati et mortificatrice^t [t") mortificatione 1] [82] membrorum peccati¹⁸. An forte per hoc, quod dicunt ‘per modum suffragii’, quod [83] illud suffragium non tantum actualium eis remissionem conferat, sed etiam contritionem [84] et poenitentiam super fomite et reliquiis amoris terreni impetret ac^u [u") impetret, ad 4 (vgl. schon U. A. Bd. 9, S. 764)] [85] gratiam perfectissimi amoris Dei ac suspirium ad Deum conferat? Exempli [86] gratia: homo moriturus^v [v") mortuus 4], si moritur invitus et non tanto desiderio cupit dissolvi¹⁹, [87] ut libentissime voluntati Dei obediat^w [w") tanto ..., ut ... obediat] toto ... et ... obedit 1], saltem secundum rationem, licet [88] sensus repugnet ut in Christo et omnibus martyribus, hoc^x [x") Hic 4] manifestum est, [89] quod in peccato moritur, licet non mortali, sed tamen prope: ergo non poenituit [90] super illud in vita. An ergo in purgatorio gratiam poenitentiae accipiet^y [y") accipiat 1] a [91] Deo per suffragia Ecclesiae, ut libenter velit esse mortuus? Quia ex^z [z") etiam 4.] natura [92] non potest nec ignis purgatorii sine gratia ipsum ab hac^a [a") Zl. 92: hoc 4] liberare potest^b [b") fehlt 4]. [93] Quod^c [c") Quia 4] autem in peccato moritur peccator^d [d") fehlt 4], quia non diligit, quod vult [94] Deus, ex toto corde, sed invitus facit, non est ‘voluntas eius in lege Domini’²⁰, [95] ergo etsi opere implet mandatum, non tamen corde.

[96] Sed concedemus^e [e") concordemus 4], quantum possumus²¹: omnia opera et merita Christi [97] et Ecclesiae sunt in manu Papae, et ipse, quaecumque bona fiunt in Ecclesia [98] per Christum, potest trifariam applicare, ut sequitur: primo ut satisfactionem, [99] deinde^f [f") secundo 4] ut suffragium, tertio ut votum vel sacrificium laudis, sicut et Christus [100] operibus suis et Deum glorificavit et nostra peccata abstulit et gratiam promeruit. [101] Ad satisfactionem applicat²² in indulgentiis^g [g") in indulgentiis] indulgentias 4], quas concedit viventibus, [102] cuius rei effectus^h [h") affectus 4] et intentio est talisⁱ [i") haec 4], ut, si peccasses et contritus

[103] pro peccatis satisfacere quaereres^{k''} [k''] quaeras 4], ad Papam venires
dicens^{l''} [l''] veniens dices 1]: Pater S., [104] obsecro, S. T.^{m''} [m''] T[ua] V[estra]
1] velit ordinare opera et orationes Ecclesiae pro peccatis meis. [105] Tunc ille:
Fiat^{n''} [n''] ille: Fiat] illi fiet 4], ut petitur, et tunc omnes, qui celebrant, orant,
ieiunant, [106] laborant aut quodcunque faciunt Deo placitum, pro te faciunt, et sic
aufertur [107] a te labor poenitentiae et satisfactionis. Haec est indulgentia
illa^{o''} [o''] illa indulgentia 4] plenaria. [108] Verum hoc non tibi sufficit, quia non ideo
habes intus gratiam nec ideo proficis, [109] sed manes in ea, qua fuisti, gratia,
cum^{p''} [p''] quoniam 1] hoc petebas. Ideo iam curandum, [110] ut proficias et non
stertas segnis quasi iam securus^{q''} [q''] sanctus 4] et purus.
Tunc^{r''} [r''] Nunc 4] [111] enim instandum est crucifixioni membrorum et mortificationi
principiorum^{s''} [s''] praecipuorum 1] [112] peccatorum, id^{t''} [t''] hoc 4] est
concupiscentiarum, quae, sicut fuerunt autores peccatorum, [113] pro quibus
indulgentia data fuit^{u''} [u''] est 4], ita erunt et^{v''} [v''] et erunt 4] recidivorum,
si^{w''} [w''] ut 1] [114] steteris securus.

[115] Ad suffragium applicat in indulgentiis^{x''} [x''] in indulgentiis] indulgentias 4 (vgl.
Zl. 101 Var.^{g''})²³, quas concedit defunctis. Ubi [116] iam propriae non sunt
indulgentiae, quia iam Papa non habet solvere aut [117] indulgere, sed
tantum^{y''} [y''] fehlt 1] intercedere, ut Deus indulgeat et solvat, sive de [118] poenis pro
actualibus peccatis^{z''} [z''] factis 1.], sive de radicali nondum in vita mortificato [119] et
sanato. Quod per infusionem gratiae fieri non est dubium, quam^{a''} [a''] Zl.
119: quoniam 4] ipsi tunc [120] mereri nullo modo possunt. Hanc vivis non video
quod^{b''} [b''] quare 4] concedat, licet in [121] generali Ecclesia pro omnibus suffragetur
coram Deo²⁴. Sed amplius est, quod [122] in particulari applicatur per Papam vel
quemlibet hominem. Dicit enim ipse [123] defunctos participes fieri, quod utique per
modum suffragii intelligere se satis [124] alibi^{c''} [c''] alibi satis 4] declarat²⁵. Non
autem^{d''} [d''] tamen 4] temere statim pronunciandum est, quod [125] animam
nominatam liberet, qui has indulgentias redimit, quia nescitur, an [126] coram deo ipsa
digna sit vel alia anima^{e''} [e''] fehlt 4], quae forsitan^{f''} [f''] fehlt 4] melius
meruit. [127] Unde plus videtur Papa facere cum indulgentiis pro defunctis quam pro
vivis, [128] quia et gratiam infusionis eis impetrat, vivis autem solam remissionem
concedit. [129] Animae enim^{g''} [g''] fehlt 4] in purgatorio habent se ad gratiam
posteriorem seu^{h''} [h''] sicut 1] ad [130] augmentum et complementum gratiae, quae est
gloria, sicut impius ad primam [131] gratiam seu iustificationem. Utrique enim non
possunt eam mereri, apti tamen [132] eam recipere, ille, qui habet primam, licet extra

viam, sicut iste, qui est in [133] viaⁱ [i^{''''}) viam ... via] vitam ... vita 6 (vgl. dazu U. A. Bd. 9, S. 764)], licet nondum habet priorem^k [k^{''''}) ille bis priorem] illae, quia habent primam, haec, cum extra viam sunt, isti, quia sunt in via licet nondum habeant primam 1].

[134] Adhuc tamen mihi manet dubium: Cum Papa non nisi suffragetur et [135] intercedat pro animabus, non ut potestatem habens, sed ut mediator accedens, [136] quomodo^l [l^{''''}) quare 4] certum est animam liberari²⁶, cum apud Deum stet arbitrium, [137] quantum, quomodo, quando, ubi, pro quibus Ecclesiam suam velit audire? [138] Quis certus est, quod ita Deus acceptet^m [m^{''''}) acceptat 4], sicut petitur? Nisi forte ex hoc, [139] quodⁿ [n^{''''}) quia 1] Deus non repellit orationem Ecclesiae suae, in qua Christus orat cum [140] ea, sicut dixit²⁷: ‘petite et accipietis’, et iterum²⁸: ‘quicquid orantes petieritis, [141] credite, quod^o [o^{''''}) quia 1] accipietis, et fiet vobis’. Quae cum ita^p [p^{''''}) certa 4] sint, utilissimum est [142] istas indulgentias dari et redimi, quicquid sit^q [q^{''''}) fehlt 1] de avaritia et quaestu²⁹, [143] quae^r [r^{''''}) qui 1] in illis exerceri^s [s^{''''}) fehlt 4] timentur. Nam forte Deus ideo vult abundantiori

[Seite 9]

[144] misericordia vel^t [t^{''''}) fehlt 4] defunctis misereri, quod videt eos^u [u^{''''}) eam 4] contemni a viventibus [145] et multi nunc intrant purgatorium plus quam olim, eo quod segnius nunc [146] agant Christiani quam olim. Ideo quod^v [v^{''''}) et 1.4] multi intrant et pauci pro eis [147] laborant, dum praecedentes^w [w^{''''}) credentes 1] et adhuc superstites utrinque segnes fuerunt [148] et sunt, Papa eis isto saltem modo succurrit^x [x^{''''}) sunt, Papa ... succurrit] sicut placuit ... succurri 1].

[149] Ad votum seu gratiarum actionem^y [y^{''''}) actionem] actionem papa indulgentias 1 (vgl. unten Anm. 30) | actiones 4] applicat³⁰ in laudibus Dei de beneficiis [150] sibi et electis exhibitis^z [z^{''''}) adhibitis 2 (auch 1?).].

[151] Conclusio.

[152] Id itaque diligenter attendendum, ne indulgentiae, id est satisfactiones, [153] fiant nobis causa securitatis et pigritiae et damnum interioris gratiae. Sed [154] sedulo agamus, ut morbus naturae perfecte^a [a^{''''}) Zl. 154: profectus 1] sanetur et ad Deum

venire [155] sitiamus prae amore eius et odio vitae huius et nostri ipsius taedio, id est^b [b'''') id est] fehlt 1] [156] assidue sanantem gratiam eius quaeramus^c [c'''') eiusque ramos 4]. Finis de hac materia^d [d'''') Finis de hac materia] fehlt 4.].